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Danske Juletræers bestyrelse
Danske Juletræer ledes af en medlemsvalgt bestyrelse, som består af følgende syv personer:
Driftschef Martin Petersen (formand), Outrup
Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), Aabybro
Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjylland, Skærbæk
Skovfoged Klaus Jørgensen, Tåsinge
Sekretariatschef Svend J. Christensen, Skovdyrkerne, Frederiksberg
Godsejer Christian Bruun, Løndal Skovbrug, Brædstrup
Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, Jyderup (udpeget af Dansk Skovforening).

Bestyrelsen er herudover i 2014/15 suppleret med følgende observatør:
Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, KU.

Danske Juletræers 

årsberetning 
for 2015/2016
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På den sjællandske mark-
vandring på Svenstrup 

gods blev jordbunden 
og jordanalyser ivrigt 

diskuteret, blandt andet 
på baggrund af Claus 

Løvendahls beretning om 
godsets problemer med 

"bare skuldre".



ORGANISATORISKE FORHOLD

Der har i perioden fra maj 2015 til april 2016 været holdt seks be-
styrelsesmøder, hvor bestyrelsen overordnet har arbejdet med:

 Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt (PAF)
 Flytning af ressortministerium
 Afsætningsprojekt for naturtræer
 Den europæiske juletræsdyrkerforening (sommermøde)
 Bemanding i sekretariatet

Sekretariatets bemanding
I april 2015 overgik foreningens regnskabsføring og bogholderi 
til Moranti A/S, og foreningen var derfor uden fast sekretær-
funktion. Derfor valgte vi at omlægge telefonsystemet til en ren 
mobilløsning og få vores to studerende, Joachim og Frederikke, 
til at varetage det forefaldende kontorarbejde samt udsendelse 
af Korte Meddelelser. Fra august 2015 ansatte foreningen Rune 
Vesterager Asmussen til arbejdet med planteværnsmidler og for-
eningens hjemmeside. I september 2015 afgik foreningens man-
geårige, erfarne og vellidte konsulent Jan Jürgensen ved døden 
bare 68 år gammel. Jan var foreningens ankermand i Jylland, 

og med Jans bortgang mistede ikke bare foreningen men hele 
branchen en respekteret, engageret og dygtig dyrkningskon-
sulent. For at løfte foreningens konsulentopgaver især vest for 
Storebælt ansatte foreningen i april 2016 Kenneth Klausen som 
ny juletræsskovfoged med ansvar for blandt andet mark-
vandringer og konsulentopgaver særligt i det vestlige Danmark. 
Foreningens faglige arbejde varetages således nu af Lars Bo 
Pedersen, Kenneth Klausen, Rune Vesterager Asmussen og 
Claus Jerram Christensen.

Nationalt samarbejde
Samarbejdet med Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning 
(IGN) er tæt og udbytterigt, omend bortfaldet af bevillinger fra 
PAF stadig medfører, at pyntegrøntforskningen er betydeligt 
reduceret og i højere grad baseres på tilgængelige finansie-
ringskilder snarere end en gennemgående ”rød tråd”. Det gode 
samarbejde gør sig også gældende for Forskningscenter Flakke-
bjerg under Aarhus Universitet, hvor foreningen trækker på 
Flakkebjergs kompetencer inden for planteværn, for eksempel 
ved deltagelse i vores temadage og i det forudgående arbejde 
med opdatering af planteværnsmidlerne. 

Samarbejdet med Naturstyrelsen har som led i sammenlægnin-
gen af Miljøministeriet og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri været mere begrænset i 2015/16. Med Miljøstyrelsen 
har vi intensiveret arbejdet med ansøgningerne om mindre an-
vendelse, men hyppige skift af sagsbehandlere her forhindrer 
opbygning af varige netværk om planteværnsmidlerne. Med  
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Af Claus Jerram Christensen, Lars Bo Pedersen  
& Rune Vesterager Asmussen

Det blæste og silede ned i lange baner på markvandringen hos Lars Vittrup-Pedersen, men til trods for dette var der mødt mange op, som holdt 
ud hele dagen.

Denne årsberetning redegør for Danske Juletræers aktiviteter i det seneste år fra maj 2015 til april 2016. 
Beretningen er udarbejdet af sekretariatet, og skal ses som et supplement til bestyrelsens beretning, 
der fremlægges på generalforsamlingen den 18. maj 2016 på Centrovice i Vissenbjerg.
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NaturErhvervstyrelsen har vi et positivt samarbejde om herkomst-
kontrol og certificering af frøimporter samt kvælstofnormer, men 
her opleves også usikkerhed grundet sammenlægning med Miljø-
ministeriet og den forestående udflytning til Augustenborg. 

Udover ovenstående samarbejder foreningen med en lang 
række private aktører, både producenter og kommercielle virk-
somheder i forskellige sammenhænge. Særligt skal nævnes det 
vigtige samarbejde med Danske Planteskoler og Grøn plante-
beskyttelse i forbindelse med værn mod angreb af Neonectria 
og med Seges (tidligere Videncenter for Landbrug) i forbindelse 
med kvælstofnormerne.

Internationalt samarbejde
Danske Juletræer er på europæisk plan en velfungerende na-
tional organisation med fokus på at samle hele branchen. I de 
senere år er der kommet bedre koordinering af især de tyske 

foreninger, og den føderale tyske forening – BWS – afholder 
hvert år et vigtigt arrangement i februar med deltagelse af 
nøglepersoner fra flere europæiske lande.  

Den europæiske juletræsdyrkerforening, som Danmark har 
stået i spidsen for i fire år, er dog det naturlige samlingssted 
for alle foreninger i Europa. I dag er der 13 medlemslande i den 
europæiske forening. Foreningen har siden 2002 udviklet sig 
til et godt og udbytterigt forum, hvor informationsudveksling 
i Europa foregår i stor åbenhed. Danmark har præsidentskabet 
i foreningen frem til 1. juli 2016, hvorefter den tyske forening 
overtager med Bernd Oelkers som ny præsident. 

Branchearbejde
Mindre anvendelser
Der arbejdes løbende for at sikre producenterne de rette værk-
tøjer til værktøjskassen. Siden sidste beretning har foreningen 

hjemtaget eller fornyet mindre 
anvendelser på Terpal, og der er 
igen opnået en dispensation til 
svampemidlet Merpan 80 WG til 
beskyttelse mod Neonectria. Der 
er desuden ansøgt om fornyelse 
af Focus Ultra og Spruzit Neu, som 
i skrivende stund er i proces ved 
Miljøstyrelsen, mens fornyelsen 
af Merit Turf mod oldenborrelar-
ver blev afvist på grund af stram-
mede regler fra EU. Foreningen er 
i øjeblikket i dialog med Miljøsty-
relsen om afgørelsen. 
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På markvandringen på Fyn hos 
Birgit og Jan Jørgensen blev diverse 
nåleskader diskuteret, herunder 
også røde nåle.

- vi kan mere end du tror.....

Sepstrupvej 26  8653 Them  Fax 8682 4338  rene@rlskovservice.dk

• Fældebunkelægning
• Manuel/Maskinel skovning
• Udkørsel/udslæbning
• Flishugning - mobil og  
 selvkørende
• Rydning af stød og kvas med 
 gummiged og gravemaskine
• Vognmandskørsel

• Køb og salg af træ og flis
• Forpagtning af 
 juletræer/arealer
• Skovning og udslæbning 
 af juletræer
• Jordarbejde med diverse 
 maskiner
• Alt manuelt arbejde udføres

v/Rene Løvborg

Tlf. 2013 8443
www.rlskovservice.dk



Miljøstyrelsen pålægger en afgift på cirka 6.000 kr. for hvert 
planteværnsmiddel, som ønskes godkendt til mindre anvendelse. 
Hertil kommer så yderligere 2.500 kr. per middel, når midlet skal 
i høring hos det Nationale Center for Fødevarer og Jordbrug. Det 
betyder med andre ord, at det er forbundet med en del omkost-
ninger at hjemtage godkendelserne til mindre anvendelse i tillæg 
til selve ansøgningsarbejdet. Ansøgere af godkendelse til mindre 
anvendelser må desuden acceptere, at Miljøstyrelsen offentlig-
gør godkendelserne og tilhørende vejledninger, som kræves for 
at bruger må benytte et middel jævnfør den mindre anvendelse. 
Foreningen søger derfor aktivt samarbejde med de agrokemiske 
firmaer, som producerer plantebeskyttelsesmidlerne samt andre 
organisationer, der kan have fordel af en godkendelse til mindre 
anvendelse af et givent middel. 

Røde nåle
Røde nåle ses som en rødfarvning af spidsen eller af hele årsnåle, 
der som regel starter på sydsiden af træerne ved Sankt Hans, 
men udvikler sig voldsomt i juli. Ligesom i 2014 blev flere produ-
center ramt af røde nåle i 2015, men skadeniveauet nåede som i 
2014 på landsplan heldigvis slet ikke samme omfang som i 2012. 
Sygdommen koster i gennemsnit hvert år producenterne mange 
penge. Årsagen til sygdommen er desværre stadig ikke klarlagt, 
men der er mere og mere, der peger på, at forøget kvælstof-
tilgængelighed i skudstrækningsperioden spiller en fremtræ-
dende rolle. Men det er især kombinationen af høj luftfugtighed 
i juni og dårlig forsyning af det immobile næringsstof kalcium til 
de nye nåle, som er under stærk mistanke, måske i samspil med 
svampen Sydowia polyspora, for at være den bagvedliggende år-
sag. Mange observationer rundt omkring i landet peger stadig 
på at fænomenet er knyttet til de bedre dyrkningslokaliteter, og 
en rigelig kvælstofdosering (tilgængelighed) eventuelt bistået af 

høje niveauer af andre næringsstoffer, der konkurrerer med opta-
gelsen af kalcium. Der lader ikke til at være tvivl om at varme og 
solskin er den udløsende faktor. Rådgivning om røde nåle fylder 
altid meget hen over året, men navnlig i juli, hvor fænomenet 
oftest eskalerer. En løsning på problemet er presserende.

Bare skuldre
Bare skuldre starter med gulfarvning af de ældre nåle, som ef-
terhånden falder af i takt med, at sygdommen udvikler sig. Bare 
skuldre skyldes mangel på magnesium, og er i særlig grad en 
mangel, som ikke er absolut men induceret af en stor tilgæn-
gelighed af andre næringsstoffer. Navnlig ubalancen i forhold 
til kalium er den helt store synder, men høj tilgængelighed af 
blandt andet ammonium-kvælstof menes også på visse lokali-
teter at spille en fremtrædende rolle som årsag til bare skuldre. 
Både tørre og meget våde forhold menes at stimulere udviklin-
gen af bare skuldre. Mangelsygdommen er ikke så udbredt som 
kvælstofmangel, men den er mere alvorlig, da den i den grad 
forårsager deklassering af juletræerne. Bare skuldre skønnes at 
være lidt på retur, dels på grund af at året har haft et lidt mere 
gunstigt klimamæssigt forløb end de to tidligere år, dels fordi 
der i dag gøres meget for at forbedre balancen mellem kalium 
og magnesium med mere kvalificerede valg af gødningstype 
balanceret med tilførsel af ekstra magnesium i form af kisse-
rit, bittersalt, magnesiumkalk eller dolomitkalk. Rådgivning om 
bare skuldre er også i år meget betydelig.

Kvælstofnormer
Danske Juletræer fik forrige år forhøjet kvælstofnormerne til 90 
kg/N/ha/år på alle jordtyper med undtagelsen af sandjordsty-
perne JB1 og JB3. Her blev normen øget til 110 kg/N/ha/år. Gød-
ningsnormerne gælder for konventionelt og økologiske dyrkede 
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træer og grønt. Normen opgøres på ejendomsniveau. Vi har fået 
indført specifikke afgrødekoder for henholdsvis økologisk produk-
tion, traditionel produktion på landbrugsjord og i fredsskov fordelt 
til sand- og lerjorde, således at der i dag er seks afgrødekoder.

Markedsbesigtigelser 
I lighed med tidligere har vi gennemført en del rejser i december 
for at dokumentere, hvordan markederne udvikler sig. Som no-
get nyt valgte vi at indbyde foreningens medlemmer til også at 

komme med input om markedet fra egne ture. Via foreningens 
hjemmeside kunne man bidrage til den samlede markedsinfor-
mation ved at udfylde og indsende en webformular med de iagt-
tagelser, som man havde gjort. Desværre fik dette initiativ en 
meget begrænset opbakning, men vi vil markedsføre initiativet 
igen i 2016. I år prioriterede sekretariatet markederne i Tysk-
land, Danmark og Sverige. 

Medlemssituationen
Antallet af medlemmer har i mange år været nogenlunde stabilt 
på 650 medlemmer og efter et lille dyk i 2014 steg medlemstal-
let til 649 medlemmer i 2015. Medlemsarealets størrelse steg 
svagt for både nordmannsgran og nobilis i 2015. Det er især 
de større producenter, der øger arealet med nordmannsgran. 
Medlemmernes udenlandske arealer med nordmannsgran 
andrager over 25 % af det samlede nordmannsgranareal. For 
nobilis er arealet gået lidt frem, hvilket er glædeligt set i lyset af 
den nye lavere aldersgrænse for kontingent (20 år) og afvikling 
af ældre bevoksninger, der ”hjælpes” på vej af Neonectria og gode 
tømmer/flis priser.

ERFA-netværk
De fleste ERFA-grupper er selvstyrende grupper, hvor medlem-
merne oplever en informationsudveksling, som er til gavn for 
alle parter, både indenfor dyrkning og afsætning. I flere grupper 
gør man sig overvejelser om inddragelse af nye/yngre medlem-
mer for at sikre kontinuiteten i gruppen. Fra sekretariats side 
kan vi derfor kun opfordre til at være åben over for henven-
delser fra nye/yngre gruppedeltagere, men vi erkender, at der 
kan være udfordringer med (for) store forskelle i erfaring og 
knowhow. Flere ERFA-grupper har i 2015/16 benyttet sig af be-
søg med faglige oplæg fra sekretariatet.

FORMIDLING

Formidling til medlemmerne
Nåledrys fyldte i 2015/16 i gennemsnit 71 sider. Det er en for-
øgelse på fire sider af sidste års rekord på 67 sider i gennemsnit. 
Igen i år fyldte skadevoldere, planteernæring og gødskning en 
del i bladet, men markedsorientrede artikler samt profil- og ar-
rangement-artikler fyldte også godt op iblandet forskelligartede 
artikler om planteværn, genetik, vegetativ formering, medlems-
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Medlemmer

Udviklingen i medlemsantal (y-aksen) og arealer (z-aksen) i perioden 
2010 til 2015 fordelt til træarterne nordmannsgran og nobilis under 20 år.
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Har du tænkt på gødning 
til dine juletræer?

Binadan har en gødning både til økologisk og traditionel brug

Binadan naturgødning NPK 4-1-3
Bina-skov  NPK 10-3-12 + 1mn
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Se hele vores program på www.binadan.dk

Frisbækvej 5 . 8766 Nr. Snede
Tlf. 7577 0211 . Fax. 7577 0280
binadan@binadan.dk . www.binadan.dk
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Antal sider i Nåledrys Antal udgivelser af Korte Meddelelser

undersøgelse med videre. Artikler med juletræer dominerede 
igen klart over klippegrønt. Deciderede forskningsartikler er sta-
dig en sjældenhed i bladet, som følge af den stærkt reducerede 
forskning indenfor branchen. Dette rådede de norske sider dog 
en anelse bod på. Fremover vil de norske sider udgå, da der ikke 
er ønske fra norsk side om regelmæssig publicering i Nåledrys. 
På de norske sider har hovedvægten været lagt på skadegørere.

Korte Meddelelser udkom i 2015 i alt 41 gange ligesom i 2014. 
Dette svarer til at nyhedsbrevet udsendes omtrent hver 9. dag. 
Styrken ved Korte Meddelelser er den høje aktualitet grundet 
en hurtig produktionstid. Langt hovedparten modtager nyheds-
bladet via e-post.

I 2014 udbyggede foreningen hjemmesiden med responsivt de-
sign, så hjemmesiden blev mere tilgængelig på mobile platforme 
som smartphones og tablets. Det er da også tydeligt, at trafik-
ken fra mobile platforme flyder en stor del af den totale trafik. I 
2015 stod mobiltelefoner og tablets således for cirka 40 % af den 
totale trafik, som fordeler sig ligeligt mellem de to medier. Det 
er en stigning på omkring 30 % sammenlignet med 2014, og vi 
forventer, at tendensen bliver mere udpræget i de kommende år.

Trafikken på hjemmesiden har været støt stigende, og sam-
menlignet med 2014 har der været knap 25 % flere brugere 
på hjemmesiden – i alt cirka 28.300 brugere har været aktive 
på hjemmesiden mere end 52.000 gange i løbet af 2015. Der 
var flest besøgende 3. søndag i advent, hvor hjemmesiden blev 

besøgt af 840 brugere. Tallene vidner om en stor interesse for 
foreningens hjemmeside fra såvel medlemmer som fra den brede 
befolkning, og foreningen vil fortsat arbejde videre på at gøre 
hjemmesiden endnu mere tilgængelig og opdateret med aktuelt 
indhold.

De ti lande, der besøgte hjemmesiden mest, var: 
Danmark, Norge, USA, Tyskland, Polen, Sverige, Storbritannien,
Kroatien, Litauen og Rusland.

Der er dog besøgende fra det meste af verden, hvilket også illu-
streres af kortet, hvor den blå farve markerer, at der har været 
besøgende fra det pågældende land.
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Nåledrys nr.

HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

Honda ATV sprøjtemaskine

Ring for yderligere information og eventuelt demonstration

 250 ccm. 420 ccm.
Træk  2 WD. 4 WD.
Bredde 80 cm. 82 cm.
Frontlift Elektrisk Elektrisk

Udstyr til ATV:  Sprøjtebom 80-140 cm.
 Gødningsudstyr, Bundklipper

 

Geografisk oversigt over besøgende på www.christmastree.dk

År
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De mest viste sider er fortsat ”Handelspladsen” under økonomi, 
”Find producent”-kortet, dyrknings- og økonomisiderne samt 
formidlingssiderne med blandt andet artikler fra Nåledrys og 
Korte Meddelelser.

I 2015 lancerede foreningen en webshop, hvor man nemt og hur-
tigt kan købe publikationer og på sigt vil kunne betale for kurser. 
I 2015 blev det desuden muligt at købe bannere og beachflag 
som blikfang og reklame til stadepladsen. Medlemsrabatten 
i webshoppen er 35 %. Blandt bestsellerne er følgesedler og 
handelsaftaler samt publikationerne ”Den lille bog om Jule-
træer”, ”Økologiske Juletræer” og ”Tolkning af nåleanalyser”.

Formidling til omverden
I 2015 var den danske presse meget optaget af at lave ind-
købsguider til forbrugerne og få informationer om de en-
kelte arter samt tips og tricks til at forbedre/forlænge 
holdbarheden efter høst. Derudover var der i mindre ud-
strækning fokus på økologiske træer (og mangel på samme) 
samt det milde høstvejr og den mulige risiko for nåletab, 
som det kunne give anledning til.  

Den ellers så kritiske tyske presse var positivt stemt i 2015 og 
vi fik en god eksponering af afsætningsprojektet Schöne Weih-
nachten.

ARRANGEMENTER

Generalforsamling
I lighed med tidligere år blev generalforsamlingen afviklet om 
formiddagen efterfulgt af foreningsbetalt frokost og foredrags-
program om eftermiddagen.

På generalforsamlingen lagde formanden i sin beretning vægt på:

 Medlemssituationen (flere medlemmer ønskes)
 Den europæiske forening (Danmark har formandskabet)
 Medlemsundersøgelsen
 Neonectria (igangsatte initiativer og spin-off)
  PAF (forløb omkring afslag på genetablering af ordningen 

samt muligheden for uddeling af uforbrugte midler)
 Initiativer for markedsføring af naturtræer
  Foreningens rådgivning og formidling (mange arrangemen-

ter og gødningskurser)
 Markedsovervågning (vigtig information til alle)
 Handlekraftig bestyrelse og bemanding i sekretariatet

Ved valget til bestyrelsen var der genvalg til Martin Petersen, 
Jørgen Westergaard og Torben Ravn.

Markvandringer
I sin organiserede form går Danske Juletræers markvandrin-
ger helt tilbage til 1989. Årets værter i 2015 var Svenstrup Gods 
ved skovfoged Claus Løvendahl, juletræsproducenterne Jan og 
Birgit Jørgensen, juletræsproducent Lars Vittrup-Pedersen og 
juletræsproducent Kim Bøhne. I år blev markvandringerne som 
tidligere afholdt som fyldige heldagsarrangementer, hvor der 
om formiddagen var fremvisning af planter og demonstration 
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af maskiner og redskaber til brug indenfor juletræsproduktio-
nen ved Jutek, HD 2412, HedeDanmarks Planteskole, Johansens 
Planteskole, Majlands Planteskole, Peter Schjøtts Planteskole, 
Sønderup Maskinhandel A/S, Team Service, Skærbæk Maskin-
forretning, Egedal Maskinfabrik, CompacTree, Bayer, One2Trees, 
AbiesGuard og Kagstrupgaard. Om eftermiddagen viste dagens 
vært rundt til de faglige punkter, hvor der var en livlig debat. 
Markvandringerne var tilrettelagt sådan, at der blev lagt  vægt 
på forskellige forhold hos de enkelte værter. På Svenstrup Gods 
blev der i år fokuseret på ”bare skuldre”, jordbund og væk-
stregulering, ligesom der blev demonstreret anvendelsen af 
droner. Hos Jan og Birgit Jørgensen blev der lagt vægt på form-
ning og regulering af træer og produktion af kvalitetstræer og 
afsætning til de ”rigtige” kunder. Hos Lars Vittrup-Pedersen var 
afsætning og formregulering også i højsædet ligesom jordbun-
dens betydning og som det eneste sted i år noblisproduktion. 
Hos Kim Bøhne blev der lagt væk på stordrift, formregulering, 
gødskning og produktion af kvalitetstræer samt demonstreret 
Team Service’ nye store gødningsspreder. Igen i år var der et 
stort fremmøde til årets markvandringer med i alt cirka 400 
deltagere.

Sommermøde
Det årlige sommermøde i den europæiske forening blev i 2015 
afholdt i Danmark, der siden 2012 har haft formandsskabet for 
foreningen. Med udgangspunkt fra Hotel Comwell i Kolding blev 
mødet afholdt den 30. juni til den 3. juli med deltagelse fra 11 
forskellige lande fordelt på 80 deltagere. Godt hjulpet på vej af 
højt solskin blev de mange deltagere vist rundt hos en række 
forskellige producenter, planteskoler, maskinfabrikanter og se-
værdigheder i Sydjylland og på Fyn med stor ros til foreningen 
for et vellykket arrangement. Der var oversættelse til både en-
gelsk, tysk og fransk, så alle deltagere havde mulighed for at 
følge med i diskussioner og præsentationer ved de forskellige 
programpunkter. Frankrig er vært for næste sommermøde som 
afholdes den 13.-15. juni i Saulieu.

Sorteringsmøder
Som i tidligere år ønskede foreningen at gennemføre sorte-
ringsmøder i samarbejde med afsætningsleddet i 2015, men 
det skulle vise sig vanskeligt at tiltrække handelsfirmaer, som 
ønskede at stille op med en prøvemærkning. Således blev der 
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Der var mødt mange producenter op hos Kim Bøhne, så megafonen 
skulle bruges. Også det var far og datter fælles om.

De 80 deltagere opstillet foran hovedbygningen på Langesø Skovbrug. Turen gik siden til flere af de mange nobilisbevoksninger, hvor vi blandt 
andet fik lejlighed til at se på årets usædvanlige store koglesætning.

Der møder altid mange op til sorteringsmøderne, her på Gerdrup-
Lyngbygaard Gods.
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udover foreningens mærkning i A/B vist prøvemærkninger fra: 
Silva-Green ApS, Klaus Jørgensen, Lindbergs Juletræsservice, 
Kongsbjerggaard og Grotex. Som noget nyt blev der i 2015 af-
viklet et sorteringsmøde på Bornholm i september måned med 
deltagelse af cirka 35 deltagere. Møderne, der samlet tiltrak 
små 400 deltagere, blev afviklet hos Skovgaard ved Christian 
Drescher, Johnny Port, Brahesborg ved Dan Yde Olsen, Gerdrup-
Lyngbygaard Gods ved Peter Melchior og Julegaard.

Langesømessen
På årets Langesømesse delte foreningen igen telt med Skov 
& Landskab (Videntjenesten) på messens forplads. I teltet var 
også det tyske markedsføringsbureau Koop und Hagenkötter, 
som skal understøtte salget af danske træer, og som er de 
kreative kræfter bag den aktuelle afsætningskampagne på det 
tyske marked, Schöne Weihnachten. Traditionen tro arrange-
rede Danske Juletræer konkurrencen om kåring af Danmarks 
flotteste juletræ, hvor deltagerne på messen ved afstemning 
afgør resultatet. Foreningens medarbejdere var alle til stede 
på messen og havde medbragt en række plancher om aktuelle 
emner som for eksempel ”bare skuldre”, næringsstoffernes be-
tydning og ”røde nåle”, der alle gav anledning til mange gode 

diskussioner med de besøgende på standen. Som noget særligt 
på dette års messe blev der afholdt reception for foreningens 
direktør og formand, der begge fyldte 50 år i 2015. Og hvilken 
anledning kunne være bedre end Langesømessen til at fejre 
de to herrer? 

Temadage 2016
Igen i år var der et stort fremmøde til Danske Juletræer og IGN´s 
fælles temadage. Med afsæt i de mange gode tilbagemeldinger 
fra tidligere års deltagere havde foreningen i år valgt at afholde 
temadagene som heldagsarrangementer. Der var dermed plads 
til både frokost- og kaffepause, så der var mere tid til netværk, 
udstillere, diskussioner og spørgsmål til præsentationerne. 
Samtidigt lancerede foreningen et nyt koncept for temadags-
mapperne, hvor særligt sprøjtebladene er blevet nytænkt og nu 
fokuserer specifikt på de enkelte midler.

På arrangementerne blev årets sprøjteblade over aktuelle og 
nye bekæmpelsesmidler som sædvanligt grundigt gennemgået 
sammen med opdateringer på midler, regler og mindre anven-
delser. Der blev desuden holdt præsentationer indenfor en bred 
vifte af aktuelle emner for branchen, heriblandt foreløbige er-
faringer med vækstregulering af nobilis juletræer, dyrknings-
systemet Green Christmas, den vigtige betydning af kvælstof, 
samt markedsføringskampagnen af danske juletræer på det 
tyske marked; Schöne Weihnachten, IPM, markedsundersøgelse 
af det danske marked, den nyeste viden om ædelgranbarkbillen 
og Neonectria samt et nyt lusemiddel fra Bayer og flydende 
gødninger fra Bionutria. Markedet for juletræer og klippegrønt 
rundede sædvanen tro temadagene af.

Gødningsseminarer
For andet år i træk blev der i januar/februar afholdt gødnings-
seminarer. De blev et stort tilløbsstykke igen, som endte med 
afholdelse af i alt fire seminarer. Omtrent 200 har nu deltaget 
på disse seminarer – og flere er også i år skrevet på venteliste til 
kommende gødningsseminarer. Gødningsseminarerne er dybde-
borende seminarer med et relativt beskedent antal deltagere, 
som sikrer en god dialog.
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Der var traditionen tro masser af mennesker på Danske Juletræers stand på Langesømessen i år – ikke bare som her under receptionen for di-
rektøren og formanden i anledning af deres 50 års fødselsdag. Mange kom for at høre om røde nåle og bare skuldre, og afsætningskampagnen 
Schöne Weihnachten. Også vores samarbejdspartnere Eurofins og Spectrofly var godt besøgt. Flest var der selvfølgelig, da årets flotteste juletræ 
skulle kåres.
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Dyrkningsrådgivning
Den daglige kontakt mellem medlemmerne og foreningens 
konsulenter foregår især telefonisk. Spørgsmål via mails stilles 
i stigende omfang, navnlig i forbindelse med vedhæftede oplys-
ninger af resultater fra restkoncentrationer, jord- og nåleprøver 
og fotos af for eksempel skadedyrsangreb og lignende. 

I år har især rådgivningen i forbindelse med tolkning af jord- 
og nåleprøver med efterfølgende gødskningsvejledning nået 
nye rekorder. Adskillige hundrede analyser tikker ugentligt ind 
i det tidlige forår. Årsagen må tillægges en kombination af de 
afholdte gødningsseminarer, et stadigt stærkt øget brug  af 
jord- og nåleanalyser samt fænomenet bare skuldres store 
forekomst – også i det forgangne dyrkningsår.

Vi håber på at kvalificere vores rådgivning yderligere om sidst-
nævnte emne på baggrund af et igangsat forsøg om magnesium-
mangel i samarbejde med IGN (KU), som nu går ind i sit andet år.

Direkte konsulentbesøg på ejendommene finder sted, hvor med-
lemmerne ønsker en gennemgang af arealerne for udarbejdelse 
af gødnings- og sprøjteplaner og/eller rådgivning omkring til-
plantning, tilklipning af træerne, vækstregulering, afviklings-
modeller med videre.

Afsætningsrådgivning
Sorteringen er et af hovedelementerne i vores rådgivning og 
2015 blev ingen undtagelse. Her var der generelt pres på sor-
teringen, og det var svært for mange medlemmer at få solgt de 
ringeste sorteringer. Udfordringen bliver ikke mindre af, at der 
blandt visse opkøbere argumenteres kraftig for et overudbud af 
træer – et synspunkt der ikke deles blandt alle de øvrige euro-
pæiske producenter.

Der har været få reklamationssager i 2015, hvilket den stram-
mere sortering givet har bidraget til. ■
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De nye flotte og brugervenlige temadagsmapper blev nøje studeret, 
– her af bestyrelsesmedlem Torben Ravn.

Som noget nyt var der sorteringsmøde på Bornholm og diskussionen 
gik lystigt om blandet andet kravene til en lige top på et standardtræ.

Temadagene er også altid velbesøgt, men som altid er vi flest på LMO i Hinnerup. 
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